### § III.

*Commendatur Verfio Alexandrina 1) propter usum Iudaeorum.*

Atque haec eo pertinet oratio nostra, vt etiam maxime omnibus, qui theologiae operam dant, commendanda versio Alexandrina videatur. Primum enim nemini, qui historiae litterarum initia cognouerit, obscurum esse potest, versionis istius inter ipsos Iudaeos, qui vernacula vterentur graeca, maximam auctoritatem fuisse, eamque postquam consuetudo sermonis hebraici desierat, a Iudaeis omnibus adhibitam, conseruatam, sermonibusque celebratam fuisse eo maxime tempore, quo Iesus ipse atque Apostoli doctrinam diuinam Noui Foederis propagarunt. Itaque innumera veteris Testamenti loca a scriptoribus sacris Noui Foederis secundum versionem Alexandrinam repetita, quae videntur ab hebraicis verbis nonnunquam discrepare, sine illa vix possent intelligi, diiudicari atque vindicari; de quo velim cogitent, qui somniant Epistolam ad Hebraeos, Euangeliumque Matthaei non graeco sed hebraico sermone scripta fuisse, quod nec ipsa verborum structura patitur, vti patebit ex iis, quae ad Ebr. X, 38. dicturi sumus. Porro multorum verborum in ipsis libris Veteris Testamenti vera vis atque natura sine versione ista graeca prorsus ignoraretur, nec nisi coniecturis posset tentari; Quod pertinet vt hoc vtar, praeter varia geniorum malorum nomina, doctrina typica veteris testamenti omnis, quae religionem prisca continetur, variisque sacrorum ritibus absoluitur. Ecquis enim in sacris Iudaicis describendis fidem habuerit scriptoribus Talmudicis, aliisque in quorum animo ἀχρι τῆς σήμερον τὸ αὐτὸ κάλυμμα ἐπὶ τῇ ἀναγνώσει τῆς παλαιᾶς διαθήκης μένει; At veteres illi patriarcharum religionem sequuti interpretes pura primi foederis sacra ita proposuerunt, vt nulla nec superstitionis vanitate nec incredulitatis stultitia decepti viderentur.

## § IV.

## 2) Propter vestigia linguae hebraicae.

Quae, quamquam satis magna sint emolumenta, videntur tamen quasi evanescere, si linguae indolem intueamur, qua scripta est haec versio. Est autem ea quam *hellenisticam* vocabant grammatici veteres, h. e. vulgaris hebraizans, quam ipsam librorum Novi Testamenti auctores sequuti sunt, scribendoque expresserunt, quo summa cognoscitur Versionis Alexandrinae in recte intelligenda dictione Novi Testamenti, vtilitas. Neque enim arbitramur, post Gatakeri, Leusdeni, Celeberrimique Fischeri elegantissimos Commentarios, quemquam fore qui hoc neget, aut Nouum Testamentum Attico sermone scriptum existimet; quasi Deo optimo maximo elegantia Attica magis placeret, quam quidem rusticitas Dorica barbariesque Macedonica, non animus, non candor, non grauitas, non sublimitas auctoris. Alioquin carminibus maxime Atticis exprimenda erat oraculorum diuinorum maiestas, vt genus scribendi ad delectationem suauissimum ad persuasionem efficacissimum, ad doctrinam subtilissimum admirere. Quis vero nescit, nullos harum rerum fines esse, neque magis genus scribendi optimum dari, quam quidem mundum optimum? Deus vero ipse nec eloquentiam humanam admiratur, nec tenuitatem contemnit, immo virtutis atque veritatis studio delectatur, nulla habita elegantiae in dicendo ratione. Itaque inepte praetextum quendam pietatis prae se ferunt, qui Atticum scribendi genus in Nouo Testamento desiderant, quum ipsi apostoli profiteantur, se Dei, non huius mundi, spiritum accepisse, adeoque doctrinam diuinam proposuisse ita, vt non venustatem ac splendorem eloquentiae humanae, sed vim diuinam spiritus sancti ostenderent, quoniam vana ista sapientia hominum pro stultitia habetur a Deo; *ἐκ ἐν διδακτοῖς ἀνθρώπινης σοφίας λόγοις, ἀλλ' ἐν διδακτοῖς πνεύματος αἰγῆς. ἡ γὰρ σοφία τῆ κόσμου τέτε μωρία παρὰ τῷ Θεῷ ἐστίν.* 1 Cor. II, 13. III, 19. conf. Ebr. IV, 12. Sed quid multa? Res ipsa loquitur; quicquid contra dicant, qui vel linguae indolem ignorant, vel in opinionibus suis defendendis tenaces sunt. Constat exemplis innumeris, in Nouo Testamento phrasae hebraeorum et latinorum generi scribendi proprias reperiri. Iam etsi non nego, multos hebraismos, in vetustissimorum quoque Graecorum inprimis poetarum libris inesse, quos collegere Pfochenius, Georgius, Blacualus, Vuollius, nuperque admodum Kypkius, hoc tamen nego, negaboque semper, quamdiu librum graecum legere sermonisque vim sapere potero, hebraismos illos ad graecismos elegantiasue graecae dictionis referri debere, immo vero hebraicae linguae vestigia atque vetustatis indicia esse arbitror. Scilicet

cet quo maior est libri antiquitas, eo maior quoque est stili simplicitas, \*) ut facile pateat, multos Hebraeorum idiotismos in structura vsuque verborum a vetustissimis graecis conseruatos fuisse. Itaque ex foliis Homeri scriptis possem sexcenta Hebraismorum exempla afferre, quae nemo post illum est imitatus. Adeoque memini, me in Sophoclis Euripidisque traegoediis permulta hebraici sermonis vestigia reperire. Sed qui de Hebraismis Noui Testamenti non dubitant, facile in hac opinione peccant ita, ut phrasas caeteroquin graecas, si paullo sint elegantiores, atque hebraicae cuidam similes, in Nouo Testamento nolint graecas existimare. Itaque ut nec in negandis nec in augendis hebraismis peccemus, hac cautione vtraque sententia temperanda est, ut verba graeca, quae phrasin aliquam hebraicam omnino reddant, si in vetustissimis tantum libris raroque occurrant, pro hebraismo habeamus; contra si saepe etiam ab optimis scriptoribus Atticis fuerint vsurpata, etiam pro graecismo habeamus, quamquam fuerint adhibita a scriptore, qui saepe hebraicum loquendi genus imitaretur.

## § V.

## Conclusio.

Quae quum ita sint, quis est quin videat summam versionis Alexandrinae in explicandis maxime Noui Foederis oraculis vtilitatem? qua non eos tantum iuuat, qui velint loca e Veteri Testamento commemorata inter se contendere, sed eos quoque, qui verborum singulorum ac structurae naturam recte intelligere velint. Quod quidem nunc exemplo epistolae ad Hebraeos illustrare instituiamus, non solum quoniam hunc librum sine versione Alexandrina a nemine penitus intelligi posse arbitramur, sed propterea etiam, ut exemplis quibusdam eam Paullinam esse demonstremus. Placuit autem eum in primis librum deligere, quem hoc anno priuatis scholis amicis quibusdam interpretati essemus, non quo singula persequeremur, quibus in explicando libro vsi sumus, sed ea tantum, quae ex Alexandrina versione illustranda existimauimus, ut ex hac ipsa parte constet aequis doctisque iudicibus, quamnam interpretandi methodum sequamur.

## SPECI-

\*) Sic vetustissimi graeci *coelum*, quasi digito monstrarent, *τῆτο* vocarunt, quod valde probabilem reddit coniecturam eorum, qui putant R. Iosephi sequuti, hebraicum מַיָּם conflatum esse ex מים וַיָּבִי אֶמְבָּרִים *ibi aquae*, quod etiam *δευτικῶς*

dicitur, uti graecum τῆτο. Sic Plato *Tim.* p. 28: δ δὴ πᾶς ἑρῆνος, ἢ κῆτος ἢ κρη, ἀλλὰ ὁ τε ποτὲ ὀνομαζόμενος μάλις ἀν δέχοιτο, τοῦτο ἡμῖν ὀνομάσθω. conf. omnino Hoo- genenus ad Viger. de Idiōt. graecis p. n. 152. ed. 2dae.